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臺南市第 146 期長安(二)自辦市地重劃區 重劃計畫書 

壹、重劃地區及其範圍 

本重劃區座落於臺南市安南區(臺江大道與安吉路交會處鄰近地區)，

係以「變更臺南市安南區細部計畫(新寮、溪心寮、總頭寮、十三佃地區及

原農漁區變更為住宅區部分)(配合單元一自辦市地重劃)案」之「市地重劃

單元一-Ａ區」為實施重劃範圍。包含公親段、公學段、鎮安段、原西段、

長安段、原佃段及怡中段等七個地段部分土地，重劃面積約 16.69 公頃；其

四至如下： 

東至：細部計畫東界(最東為長安段 4 地號)。 

西至：細部計畫西界(最西為原西段 53-5 地號)。 

南至：細部計畫南界(最南為怡中段 1 地號)。 

北至：細部計畫北界(最北為公親段 698 地號)。 

貳、法律依據 

一、依平均地權條例第 58 條第 3 項規定辦理。 

二、本重劃區實施範圍(單元一-A 區)經臺南市政府 109 年 9 月 9 日府地劃

字第 1091046087B 號函核定。 

三、都市計畫發布日期及文號：本重劃區所屬之「變更臺南市安南區細部計

畫(新寮、溪心寮、總頭寮、十三佃地區及農漁區變更為住宅區部分)(配

合單元一自辦市地重劃)」案，經臺南市政府 109 年 10 月 14 日府都綜

字第 1091203449A 號函公告發布實施(詳見附件一)。 

  



 2

叁、辦理重劃原因及預期效益 

一、重劃原因 

（一）遵循都市計畫之規定：「擬定臺南市安南區(新寮、溪心寮、總頭寮、

十三佃)細部計畫案」於民國 75 年 4 月發布實施；另該聚落都市計

畫外圍地區，於民國 91 年 8 月發布實施「擬定臺南市安南區(新寮地

區原農漁區變更為住宅區)細部計畫案」。上開計畫規定以市地重劃

方式開發之地區，為解決地政局反映重劃執行之不利因素，故於 103

年辦理「變更臺南市安南區細部計畫(新寮、溪心寮、總頭寮、十三

佃地區及農漁區變更為住宅區部分)通盤檢討案」，將主要計畫發布

實施前及擬定細部計畫前合法建物剔除於市地重劃範圍，檢討後計畫

區內剩餘未辦理重劃地區界定為「單元一」。嗣後為解決早期以預付

共同負擔發照建築遺留之問題辦理變更細部計畫，經臺南市都市計畫

委員會第 61 次會議審議通過。另，考量部分土地所有權人意願，經

會員大會投票表決通過，提經臺南市都市計畫委員會第 82 次會議決

議：將單元一劃分為Ａ、Ｂ兩區；本重劃區為單元一-Ａ區。 

（二）加速地方繁榮：本區土地自民國 75 年 4 月擬定細部計畫，在依附帶

條件規定完成市地重劃開發之前，原屬無法申請建築使用之土地，大

部分土地閒置 30 餘年缺乏管理，規劃之公共設施未開闢，已嚴重影

響鄰近地區之環境品質。加以早期以預付共同負擔發照建築遺留之

問題，更引發公平爭議。在不增加政府財政負擔及考量公平性與提升

都市生活環境品質之前提下，為促進土地有效利用及保障土地所有

權人之權益，遂由土地所有權人依平均地權條例及都市計畫附帶條

件規定，申請以自辦市地重劃方式辦理整體開發，促進都市發展與地

方繁榮。 
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（三）基於土地經濟性與負擔公平性考量：辦理市地重劃可將區內雜亂不

整、畸零細碎之土地予以交換分合成為一方整之地形，重劃後均可直

接面臨街道建築使用。而配合公共設施的興建更可促進土地經濟有

效利用，並改善都市環境品質，重劃後土地所有權人獲得之土地價值

亦相對提高。因此區內大多數土地所有權人均認同「市地重劃」為較

公平合理的開發方式，願意依市地重劃相關辦法之規定共同負擔區

內之公共設施用地及重劃費用，早日完成土地開發取回自己的住宅

區土地。 

二、預期效益 

(一)本區重劃完成後政府將無償取得公園兼兒童遊樂場、停車場、廣場、綠

地及道路等五項公共設施用地，面積合計約 5.41 公頃。並開發可建築

用地 11.11 公頃，對促進土地有效利用與開發，提高土地經濟價值，加

速地方繁榮，引導都市健全發展，均有相當可觀的實質助益。 

(二)本區以市地重劃方式辦理整體開發，其公共設施用地及開發費用由土

地所有權人共同負擔，可節省政府徵購公共設施用地費用約 10 億 4,817

萬元及建設經費約 6 億 6,053 萬元，總計約 17 億 870 萬元。 

(註：徵購公共設施用地費用以預估重劃後平均地價估算)  

(三)完成市地重劃整體開發後，可有效增加政府財稅之收入，如房屋稅、地

價稅、土地增值稅及契稅等。 

(四)重劃區土地依都市計畫內容進行整體開發後，各項公共設施建設完成，

除提高土地價值之外，更可美化環境，形成良好都市宜居社區。而且重

劃後地籍重新整理，可減少土地經界糾紛，有效消除畸零地之問題，健

全地籍管理及建築管理。 
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肆、重劃區公、私有土地總面積及其土地所有權人總數 

本區土地總面積約16.69公頃，土地所有權人總數為737人，如下表： 

項目 
土地所有權人數

(人) 

面積 

(平方公尺)
備註 

公有 6 11942.80 公有人數以管理者計

私有 731 154927.89  

總計 737 166870.69  

不計入同意與不同意 25 255.75 註 3 

(私有)徵求同意總數 706 154672.14  

註 1：表列公、私有土地面積係依土地登記謄本所載面積摘錄統計。 

註 2：表列面積應以核定重劃範圍辦理邊界分割後，重劃區內土地之登記面積為準。 

註 3：本區都市計畫未規定最小建築基地面積，依獎勵土地所有權人辦理市地重劃辦法

第 26 條第 3 項規定，籌備會核准成立之日(100 年 11 月 15 日)起前一年至重劃會

申請核准實施市地重劃之日前取得所有權之重劃範圍土地，除繼承取得者外，所

有權人所有土地面積未達臺南市畸零地使用規則規定建築基地最小寬度及最小

深度相乘之面積者(3m*12m=36m2)，不計入同意與不同意人數及土地面積比例。 

伍、土地所有權人同意重劃情形 

私有土地所有權人人數 

總人數 同意人數 未同意人數 

人數 人數 百分比 人數 百分比 

706 441 62.46% 265 37.54% 

私有土地面積 

總面積 同意面積 未同意面積 

平方公尺 平方公尺 百分比 平方公尺 百分比 

154,672.14 115,722.22 74.82% 38,949.92 25.18% 

註：詳意見分析表及同意書。 
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陸、重劃區原公有道路、溝渠、河川及未登記地或指配土地面積 

 

公有土地管理單位 可抵充或指配土地面積(平方公尺) 

1.財政部國有財產署 2510.49 

2.臺南市政府工務局 2090.29 

3.臺南市安南區公所 指配於機關用地，非重劃共同負擔 

4.彰化縣員林市公所 100.11 

5.臺南市政府財政稅務局 0 

6.臺南市政府地政局 0 

合計 4700.89 

註 1：獎勵土地所有權人辦理市地重劃辦法第 24 條略以：「…，並按原位置原面積分

配」之規定，於本重劃計畫書簡稱「指配」。 

註 2：表列面積應以核定重劃範圍辦理邊界分割後，重劃區內土地之登記面積為準。 

註 3：各公有土地管理單位回函，詳見附件二。 

  

公有土地面積：11942.80 平方公尺 可抵充或指配面積：4700.89 平方公尺 
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柒、預估公共設施用地負擔 

一、本重劃區內「機關用地」依平均地權條例第 60 條規定，未列為共同負

擔之公共設施用地。 

二、本重劃區列為共同負擔之公共設施用地項目及面積計有：公園兼兒童遊

樂場用地約 13375 平方公尺、停車場用地約 1102 平方公尺、廣場用地

約 2789 平方公尺、綠地約 546 平方公尺及道路用地約 36331 平方公

尺，計畫面積合計約 54143 平方公尺。扣除原公有道路、溝渠、河川及

未登記地等抵充或指配面積 4700.89 平方公尺後，土地所有權人應共同

負擔之公共設施用地面積為 49442.11 平方公尺。 

三、土地所有權人負擔公共設施用地面積：49442.11 平方公尺 

土地所有權人負擔之公共設施用地面積 

＝共同負擔之公共設施用地總面積－原公有道路、溝渠、河川及 

未登記地等抵充或指配面積 

＝54143.00－4700.89 

＝49442.11 平方公尺 

四、公共設施用地平均負擔比率：30.49% 

公共設施用地平均負擔比率 

＝(共同負擔之公共設施用地總面積－原公有道路、溝渠、河川及 

未登記地等抵充或指配面積)÷(重劃區總面積－原公有道路、 

溝渠、河川及未登記地等抵充或指配面積)×100% 

＝(54143.00－4700.89)÷(166870.69－4700.89)×100% 

＝30.49% 
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捌、預估費用負擔 

一、預估工程項目及其費用、重劃費用及貸款利息之總額： 

項目 金額 
(元) 

說明 

工 

程 

費 

用 

整地及道路工程 197,280,000 

1.詳工程費用編列表(附表一)。

2.應以經主管機關核定之工程設

計預算書所載工程細目及金額

為準。 

公園等公共設施開闢工程 34,500,000 

雨水及污水下水道工程 146,550,000 

共同管線工程 26,000,000 

環境保護、勞安及雜項工程 28,106,500 

工程設計、監造及行政管理 27,600,000 

利潤、管理、保險及空汙費 35,700,000 

公用設備管線配合工程費 46,280,000 
應以電力、電信及自來水等事業
單位開立憑證之金額為準。 

工程費用合計 542,016,500  

重 

劃 

費 

用 

土地改良物拆遷補償費 48,260,000 

應以理事會依臺南市興辦公共

工程土地改良物補償自治條例
查定提交會員大會通過之金額
為準(詳附表二)。 

重劃作業費 21,950,000 
含測量.查估.配地.估價.地政規
費及相關行政費用(詳附表三)。

重劃費用合計 70,210,000   

貸款利息 48,305,000 
依 108 年 6 月 28 日五大銀行平
均基準利率 2.63%；計息 3 年。

總  計 660,531,500  
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二、預估費用負擔比率 

註：本重劃區最近三年鄰近地區土地交易實例，詳見附件三。 

玖、土地所有權人平均重劃負擔比率概計 

土地所有權人平均重劃負擔比率 

＝公共設施用地平均負擔比率＋費用平均負擔比率 

＝30.49%＋19.21% 

＝49.70% 

拾、重劃區內原有合法建物或既成社區重劃負擔減輕之原則 

已預付共同負擔捐贈公共設施用地之「建築基地」，重劃後按其「建築

基地」之原位置、原面積辦理保留分配，其土地不足之重劃負擔，概由本區

重劃會吸收，免再繳納差額地價。 

拾壹、財務計畫 

一、資金需求總額：重劃開發總費用約新臺幣 660,531,500 元。 

二、財源籌措方式：前項所需費用由重劃理事會籌措支應。 

三、償還計畫：由土地所有權人以其未建築土地折價抵付重劃負擔之抵費地

出售款或繳納差額地價償還。 

費用平均負擔比率 

＝(工程費用總額＋重劃費用總額＋貸款利息總額)÷［重劃後平均地價

×(重劃區總面積－重劃前原公有道路、溝渠、河川及未登記地等抵充或

指配面積)］×100% 

＝660,531,500 元 ÷［21,200×(166870.69－4700.89)］×100% 

＝19.21% 
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拾貳、其他事項(都市計畫特殊規定) 

本重劃區範圍內土地於重劃前以「預付共同負擔捐贈公共設施用地」

方式核准先行建築者共九案，依臺南市都市計畫委員會第 74 次會議訂定之

「臺南市安南區都市計畫解除整體開發處理原則」，前開核准先行建築案內

土地應維持納入重劃範圍。 

依「變更臺南市安南區細部計畫(新寮、溪心寮、總頭寮、十三佃地區

及農漁區變更為住宅區部分)通盤檢討案計畫書」之建成區處理原則，上開

核准先行建築案內土地應按「保留地部分不得參與重劃分配」及「建築基地

部分需視日後實際重劃負擔比例補足差額地價」等切結條件，參與重劃 (詳

附件四 預付負擔建案--建照函號對照表、附件五 預付共同負擔清冊)。 

拾叁、預定重劃工作進度(詳如后附) 

拾肆、重劃區範圍都市計畫地籍套繪圖(詳如后附) 

附件及附表： 

附件一 細部計畫公告文 

附件二 各公有土地管理單位回函 

附件三 本重劃區最近三年鄰近地區土地交易實例 

附件四 預付負擔建案--建照函號對照表 

附件五 預付共同負擔清冊(細部計畫附件二) 

附表一 工程費用編列表 

附表二  預估土地改良物拆遷補償費 

附表三 重劃作業費編列標準表 
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預定重劃工作進度表：  

工作項目 預定工作期程 

1  核定成立籌備會 100 年 11 月 15 日 

2  土地所有權人意願徵詢(召開座談會) 106 年 09 月 23 日 

3 召開重劃會成立大會、核定成立重劃會 107 年 01 月 23 日 

4 召開第一次會員大會審議擬辦重劃範圍 107 年 06 月 23 日 

5  重劃範圍經市地重劃委員會審議、核定 107 年 07 月至 108 年 05 月

6 召開第二次會員大會審議重劃計畫書草案 108 年 06 月 

7 細部計畫修正(市地重劃單元一分Ａ.Ｂ二區) 108 年 08 月至 108 年 09 月

8 
重劃計畫書草案審議 

(聽證會、市地重劃委員會審議) 
108 年 10 月至 109 年 08 月

9 重劃計畫書核定、公告及通知 109 年 08 月至 109 年 10 月

10 細部計畫書圖核定、公告 109 年 10 月 

11  現況調查及測量 109 年 10 月至 109 年 12 月

12 籌編經費及公告禁止土地移轉、禁建事項 110 年 01 月至 110 年 03 月

13 地上物拆遷補償費報核、通知、發價 110 年 04 月至 110 年 06 月

14  工程規劃設計、報請核定 110 年 01 月至 110 年 06 月

15  工程發包、施工、驗收及決算 110 年 07 月至 113 年 10 月

16  查定重劃前後地價、報請評議 111 年 07 月至 111 年 12 月

17  計算負擔及土地分配設計 112 年 01 月至 112 年 06 月

18 土地分配結果報請核定、公告及異議處理 112 年 07 月至 113 年 06 月

19 重劃後地籍確定測量、土地權利變更登記 113 年 07 月至 113 年 10 月

20  交接土地及清償差額地價 113 年 11 月 

21  申請核發重劃負擔總費用證明書 113 年 12 月 

22  處理抵費地及財務結算、公告 114 年 01 月 

23  撰寫重劃報告書及報請核定 114 年 02 月 
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emmachung
打字機文字
附件一　細部計畫公告文

emmachung
打字機文字

emmachung
打字機文字



ling
打字機文字
附件二　各公有土地管理單位回函

ling
打字機文字





ling
打字機文字

ling
打字機文字
本筆剔除

ling
打字機文字
V

ling
打字機文字
更新為5084.07





面
積

(㎡
)

公
設

項
目

面
積

(㎡
)

現
況

怡
中

1
-0

1
0

.9
7

1
0

.9
7

1
/1

1
0

.9
7

中
華

民
國

臺
南

市
政

府

工
務

局
1

0
.9

7
道

路
4

-2
2

-1
5

M

長
安

2
1

8
-2

4
8

.5
8

4
8

.5
8

1
/1

4
8

.5
8

中
華

民
國

臺
南

市
政

府

工
務

局
4

8
.5

8
公

兒
A

N
0

5
-1

3

長
安

2
2

0
-2

1
7

7
.9

8
1

7
.1

3
1

/1
1

7
.1

3
中

華
民

國
臺

南
市

政
府

工
務

局
1

7
.1

3
道

路
A

N
0

5
-7

7
-1

2
M

長
安

2
6

4
-0

7
.8

0
7

.8
0

1
/1

7
.8

0
中

華
民

國
臺

南
市

政
府

工
務

局
7

.8
道

路
A

N
0

5
-7

7
-1

2
M

長
安

2
8

2
-0

1
6

0
.8

7
9

3
.0

3
1

/1
9

3
.0

3
中

華
民

國
臺

南
市

政
府

工
務

局
9

3
.0

3
道

路
A

N
0

5
-8

4
-1

2
M

長
安

4
5

7
-4

7
.5

8
7

.5
8

1
/1

7
.5

8
中

華
民

國
臺

南
市

政
府

工
務

局
7

.5
8

道
路

A
N

0
5

-8
0

-8
M

長
安

4
5

7
-5

1
1

.6
9

1
1

.6
9

1
/1

1
1

.6
9

中
華

民
國

臺
南

市
政

府

工
務

局
1

1
.6

9
道

路
A

N
0

5
-8

1
-1

0
M

長
安

4
5

9
-3

5
0

7
.7

6
5

0
7

.7
6

1
/1

5
0

7
.7

6
中

華
民

國
臺

南
市

政
府

工
務

局
5

0
7

.7
6

道
路

A
N

0
5

-8
5

-1
2

M

長
安

4
6

0
-0

3
6

6
.7

2
3

6
6

.7
2

1
/1

3
6

6
.7

2
中

華
民

國
臺

南
市

政
府

工
務

局
3

6
6

.7
2

道
路

A
N

0
5

-8
9

-8
M

長
安

4
8

5
-1

2
0

9
.7

2
2

0
9

.0
9

1
/1

2
0

9
.0

9
中

華
民

國
臺

南
市

政
府

工
務

局
2

0
9

.0
9

道
路

A
N

0
5

-7
7

-1
2

M

長
安

1
0

5
6

-0
6

4
.4

8
6

4
.4

8
1

/1
6

4
.4

8
中

華
民

國
臺

南
市

政
府

工
務

局
6

4
.4

8

長
安

1
0

5
6

-1
4

0
.0

3
4

0
.0

3
1

/1
4

0
.0

3
中

華
民

國
臺

南
市

政
府

工
務

局
4

0
.0

3

管
理

者
原

位
置

、
原

面
積

分
配

抵
充

地
參

加

重
劃

分
配

面
積

(㎡
)

臺
南

市
長

安
(二

)自
辦

市
地

重
劃

區
公

有
土

地
清

冊
(管

理
者

：
臺

南
市

政
府

工
務

局
)

地
段

地
號

登
記

面
積

(㎡
)

重
劃

內
面

積

以
邊

界
分

割

為
準

(㎡
)

持
分

比
率

持
分

面
積

(㎡
)

所
有

權
人
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面
積

(㎡
)

公
設

項
目

面
積

(㎡
)

現
況

管
理

者
原

位
置

、
原

面
積

分
配

抵
充

地
參

加

重
劃

分
配

面
積

(㎡
)

臺
南

市
長

安
(二

)自
辦

市
地

重
劃

區
公

有
土

地
清

冊
(管

理
者

：
臺

南
市

政
府

工
務

局
)

地
段

地
號

登
記

面
積

(㎡
)

重
劃

內
面

積

以
邊

界
分

割

為
準

(㎡
)

持
分

比
率

持
分

面
積

(㎡
)

所
有

權
人

長
安

1
0

5
6

-2
1

3
.1

1
1

3
.1

1
1

/1
1

3
.1

1
中

華
民

國
臺

南
市

政
府

工
務

局
1

3
.1

1

長
安

1
0

6
2

-0
2

5
.8

4
2

5
.8

4
1

/1
2

5
.8

4
中

華
民

國
臺

南
市

政
府

工
務

局
2

5
.8

4

長
安

1
0

6
2

-2
2

0
.8

2
2

0
.8

2
1

/1
2

0
.8

2
中

華
民

國
臺

南
市

政
府

工
務

局
2

0
.8

2
道

路
A

N
2

4
-5

4
-8

M

原
佃

7
6

3
-0

3
.2

9
3

.2
9

4
/4

0
0

.3
3

臺
南

市
臺

南
市

政
府

工
務

局
0

.3
3

道
路

4
-2

2
-1

5
M

原
佃

7
6

4
-0

9
.5

7
9

.5
7

8
/4

0
1

.9
1

臺
南

市
臺

南
市

政
府

工
務

局
1

.9
1

道
路

4
-2

2
-1

5
M

原
佃

8
6

8
-1

7
5

9
.1

3
7

5
9

.1
3

1
/1

7
5

9
.1

3
中

華
民

國
臺

南
市

政
府

工
務

局
7

5
9

.1
3

道
路

4
-2

2
-1

5
M

鎮
安

9
5

2
-8

3
0

.1
2

6
.8

9
1

/1
6

.8
9

中
華

民
國

臺
南

市
政

府

工
務

局
6

.8
9

道
路

A
N

0
5

-4
2

-8
M

鎮
安

1
0

3
3

-0
2

8
7

9
.5

3
2

0
.8

6
1

/1
2

0
.8

6
中

華
民

國
臺

南
市

政
府

工
務

局
2

0
.8

6
道

路
4

-1
1

-2
0

M

合
計

2
2

3
3

.7
5

2
0

9
0

.2
9

0
.0

0
1

4
3

.4
6

說
明

：

1
.原

位
置

、
原

面
積

分
配

：
表

列
公

有
土

地
係

重
劃

前
政

府
已

取
得

之
公

共
設

施
用

地
，

依
獎

勵
土

地
所

有
權

人
辦

理
市

地
重

劃
辦

法
第

2
4

條
規

定
辦

理
指

配
。

2
.抵

充
地

：
表

列
公

有
土

地
現

況
為

道
路

、
溝

渠
、

河
川

使
用

，
依

平
均

地
權

條
例

第
6

0
條

規
定

辦
理

抵
充

。

3
.長

安
段

1
0

6
2

-2
地

號
依

核
定

重
劃

範
圍

，
應

整
筆

參
加

重
劃

。

第
 2

 頁
，

共
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面
積

(㎡
)

公
設

項
目

面
積

(㎡
)

現
況

鎮
安

9
2

6
-0

5
0

8
.6

7
5

0
8

.6
7

1
/1

5
0

8
.6

7
中

華
民

國
臺

南
市

安
南

區
公

所
5

0
8

.6
7

機
A

N
0

5
-1

合
計

5
0

8
.6

7
5

0
8

.6
7

0
0

說
明

：

1
.原

位
置

、
原

面
積

分
配

：
表

列
公

有
土

地
係

重
劃

前
政

府
已

取
得

之
公

共
設

施
用

地
，

依
獎

勵
土

地
所

有
權

人
辦

理
市

地
重

劃
辦

法
第

2
4

條
規

定
辦

理
指

配
。

2
.抵

充
地

：
表

列
公

有
土

地
現

況
為

道
路

、
溝

渠
、

河
川

使
用

，
依

平
均

地
權

條
例

第
6

0
條

規
定

辦
理

抵
充

。

管
理

者
原

位
置

、
原

面
積

分
配

抵
充

地
參

加

重
劃

分
配

面
積

(㎡
)

臺
南

市
長

安
(二

)自
辦

市
地

重
劃

區
公

有
土

地
清

冊
(管

理
者

：
臺

南
市

安
南

區
公

所
)

地
段

地
號

登
記

面
積

(㎡
)

重
劃

內
面

積

以
邊

界
分

割

為
準

(㎡
)

持
分

比
率

持
分

面
積

(㎡
)

所
有

權
人

第
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 頁
，

共
 1

 頁





面
積

(㎡
)

公
設

項
目

面
積

(㎡
)

現
況

長
安

1
8

8
-1

1
0

1
.4

1
1

0
1

.4
1

1
/1

1
0

1
.4

1
員

林
市

彰
化

縣

員
林

市
公

所
1

0
1

.4
1

長
安

2
0

3
-1

1
5

5
.4

9
1

5
5

.4
9

1
/1

1
5

5
.4

9
員

林
市

彰
化

縣

員
林

市
公

所
7

9
.2

2
道

路
7

6
.2

7

長
安

2
0

3
-2

6
5

.5
9

6
5

.5
9

1
/1

6
5

.5
9

員
林

市
彰

化
縣

員
林

市
公

所
2

0
.8

9
道

路
4

4
.7

0

合
計

3
2

2
.4

9
0

1
0

0
.1

1
2

2
2

.3
8

說
明

：

1
.原

位
置

.原
面

積
分

配
：

表
列

公
有

土
地

係
重

劃
前

政
府

已
取

得
之

公
共

設
施

用
地

，
依

獎
勵

土
地

所
有

權
人

辦
理

市
地

重
劃

辦
法

第
2

4
條

規
定

辦
理

指
配

。

2
.抵

充
地

：
表

列
公

有
土

地
現

況
為

道
路

、
溝

渠
、

河
川

使
用

，
依

平
均

地
權

條
例

第
6

0
條

規
定

辦
理

抵
充

。原
位

置
.原

面
積

分
配

抵
充

地
參

加

重
劃

分
配

面
積

(㎡
)

管
理

者
持

分
比

率
持

分
面

積

(㎡
)

所
有

權
人

臺
南

市
長

安
(二

)自
辦

市
地

重
劃

區
公

有
土

地
清

冊
(管

理
者

：
彰

化
縣

員
林

市
公

所
)

地
段

地
號

登
記

面
積

(㎡
)

重
劃

內
面

積

以
邊

界
分

割

為
準

(㎡
)
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最近三年鄰近地區土地交易實例 

 
 
  

編

號 
位置 

交易 
年月 

使

用

分

區

面積 
(m²) 

交易總價

(元) 
單價 

(元/m²) 
備註 

1 長安段 1111~1140 地號 107/7 住 269.19 2,961,090 11,000  

2 長安段 1081~1110 地號 107/7 住 200.45 7,300,000 36,418  

3 長安段 271~300 地號 105/7 住 633.52 15,905,290 25,106  

4 長安段 421~450 地號 107/5 住 447.15 4,739,472 10,599  

5 原佃段 211~240 地號 106/6 住 541.83 14,689,270 27,110  

6 公學段 91~120 地號 105/2 住 330.56 3,900,000 11,798  

7 長安段 421~450 地號 106/10 住 127.76 677,022 10,598  

8 鎮安段 1171~1200 地號 105/5 住 449.70 14,283,570 31,762  

9 長安段 421~450 地號 107/5 住 153.31 1,624,980 10,599  

10 長安段 421~450 地號 107/5 住 114.98 1,217,940 10,593  

11 溪心段 451~480 地號 107/4 住 248.16 6,500,000 26,193  

平均單價 
21,200 

(元/m²) 
70,083

(元/坪)

ling
打字機文字
附件三

ling
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1.1

3.6 

2.5

1.1

2.7

1.1 

1.2 

3.1

1.1

1.1

2.6 

1 
2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 
10 

11 

重劃區內，平均 1.1 萬/m²

平均 2.4 萬/m²

2.7 萬/m²

2.6 萬/m² 



區塊 地段 地號 建號 使用執照 建造執照

1 長安 940 260 82南工字546號 81年7月29日南工造字041號

長安 942 261 82南工字545 81年7月29日南工造字040號

長安 945 82南工字544 81年7月29日南工造字039號

長安 946 82南工字543 81年7月29日南工造字038號

長安 947 82南工字542 81年7月29日南工造字037號

長安 949 82南工字541 81年7月29日南工造字036號

長安 950 82南工字540 81年7月29日南工造字035號

長安 951 82南工字539 81年7月29日南工造字034號

長安 953 82南工字538 81年7月29日南工造字033號

長安 954 82南工字537 81年7月29日南工造字032號

長安 957 259 82南工字536 81年7月29日南工造字031號

長安 959 82南工字535 81年7月29日南工造字030號

長安 962 82南工字534 81年7月29日南工造字029號

長安 963 533 82南工字533 81年7月29日南工造字028號

2 長安 169-5 389 94南工使字653 93年10月25日南工造字2450號

長安 169-6 388 94南工使字654 93年10月25日南工造字2451號

長安 169-7 387 94南工使字655 93年10月25日南工造字2452號

長安 169-8 386 94南工使字656 93年10月25日南工造字2453號

長安 169-9 385 94南工使字657 93年10月25日南工造字2454號

長安 169-10 384 94南工使字658 93年10月25日南工造字2455號

長安 169-11 383 94南工使字659 93年10月25日南工造字2456號

長安 169-12 382 94南工使字660 93年10月25日南工造字2457號

長安 169-13 381 94南工使字661 93年10月25日南工造字2458號

長安 169-14 380 94南工使字662 93年10月25日南工造字2459號

3 長安 377 322 83南工字700 82年9月14日南工造字2844號

長安 378 83南工字699 82年9月14日南工造字2843號

長安 379 83南工字698 82年9月14日南工造字2842號

長安 380 83南工字697 82年9月14日南工造字2841號

長安 381 83南工字696 82年9月14日南工造字2840號

長安 382 83南工字695 82年9月14日南工造字2839號

長安 402 83南工字694 82年9月14日南工造字2838號

長安 403 83南工字693 82年9月14日南工造字2837號

長安 404 83南工字692 82年9月14日南工造字2836號

長安 405 83南工字691 82年9月14日南工造字2835號

長安 406 83南工字690 82年9月14日南工造字2834號

長安 407 83南工字689 82年9月14日南工造字2833號

長安 409 310 83南工字688 82年9月14日南工造字2832號

臺南市長安(二)自辦市地重劃區--預付負擔建案--建照函號對照表
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區塊 地段 地號 建號 使用執照 建造執照

3 長安 410 309 83南工字687 82年9月14日南工造字2831號

續前頁 長安 411 308 83南工字686 82年9月14日南工造字2830號

長安 412 307 83南工字685 82年9月14日南工造字2829號

長安 413 83南工字684 82年9月14日南工造字2828號

長安 414 83南工字683 82年9月14日南工造字2827號

長安 415 83南工字682 82年9月14日南工造字2826號

長安 416 83南工字681 82年9月14日南工造字2825號

長安 417 83南工字680 82年9月14日南工造字2824號

長安 418 83南工字679 82年9月14日南工造字2823號

長安 419 300

長安 423 299

長安 424 298

長安 425 297

4 長安 359 346 86南工字1094 85年04月24日南工造字0440號

長安 359-7 86南工字1095 85年10月22日南工造字1294號

長安 360 86南工字1096 85年10月22日南工造字1295號

長安 360-13 348 86南工字1097 85年10月22日南工造字1296號

5 長安 317 369 88南工使字641 87年10月06日南工造字1185號

長安 317-5 88南工使字642 87年10月06日南工造字1186號

長安 317-6 88南工使字643 87年10月06日南工造字1187號

長安 317-7 88南工使字644 87年10月06日南工造字1188號

長安 317-8 88南工使字645 87年10月06日南工造字1189號

長安 317-9 88南工使字646 87年10月06日南工造字1190號

長安 317-10 88南工使字647 87年10月06日南工造字1191號

長安 317-11 368 88南工使字648 87年10月06日南工造字1192號

6-1 長安 215 155 78南工字101580 77年04月16日南工造字65461號

長安 214 151 78南工字101581 77年04月16日南工造字65462號

長安 213 152 78南工字101582 77年04月16日南工造字65463號

長安 212 150 78南工字101581 77年04月16日南工造字65464號

長安 211 153 78南工字101656 77年04月16日南工造字65465號

長安 209 154 78南工字101658 77年04月16日南工造字65467號

長安 207 156 78南工字101659 77年04月16日南工造字65468號

6-2 鎮安 923-2 729 80南工字108300 79年11月22日南工造字74146號

鎮安 927 775 78南工字101464 76年06月11日南工造字61183號

7 鎮安 801

鎮安 802 634

鎮安 803 83南工字3385 82年08月12日南工造字2509號

鎮安 804 83南工字3384 82年08月12日南工造字2508號

83南工字678 82年9月14日南工造字2822號

83南工字3386 82年08月12日南工造字2510號



區塊 地段 地號 建號 使用執照 建造執照

7 鎮安 805 83南工字3383 82年08月12日南工造字2507號

續前頁 鎮安 806 83南工字3382 82年08月12日南工造字2506號

鎮安 807 83南工字3381 82年08月12日南工造字2505號

鎮安 808 632 83南工字3380 82年08月12日南工造字2504號

8-1 鎮安 869 337 80南工字109138 79年09月13日南工造字073815號

鎮安 868 80南工字109139 79年09月13日南工造字073816號

鎮安 867 80南工字109140 79年09月13日南工造字073817號

鎮安 866 340 80南工字109141 79年09月13日南工造字073818號

鎮安 864

鎮安 862

8-2 鎮安 833

鎮安 834

鎮安 835

鎮安 836

鎮安 837

鎮安 838

鎮安 839 345 80南工字109146 79年09月13日南工造字073823號

鎮安 842 80南工字109145 79年09月13日南工造字073822號

鎮安 844 80南工字109144 79年09月13日南工造字073821號

鎮安 846

鎮安 848

鎮安 851

鎮安 852

9-1 長安 45 225 79南工字106535 78年06月17日南工造字69518號

長安 46 79南工字106536 78年06月17日南工造字69519號

長安 47 79南工字106537 78年06月17日南工造字69520號

長安 48 79南工字106538 78年06月17日南工造字69521號

長安 49 79南工字106539 78年06月17日南工造字69522號

長安 50 79南工字106540 78年06月17日南工造字69523號

長安 51 79南工字106541 78年06月17日南工造字69524號

長安 52 79南工字106542 78年06月17日南工造字69525號

長安 53 79南工字106543 78年06月17日南工造字69526號

長安 54 79南工字106544 78年06月17日南工造字69527號

長安 55 79南工字106545 78年06月17日南工造字69528號

長安 56 79南工字106546 78年06月17日南工造字69529號

長安 57 79南工字106547 78年12月21日南工造字71161號

長安 58 79南工字106548 78年12月21日南工造字71162號

長安 59 79南工字106549 78年12月21日南工造字71163號

348 80南工字109149 79年09月13日南工造字073826號

347 80南工字109148 79年09月13日南工造字073825號

341 80南工字109142 79年09月13日南工造字073819號

350 80南工字109151 79年09月13日南工造字073828號

346 80南工字109147 79年09月13日南工造字073824號

342 80南工字109143 79年09月13日南工造字073820號



區塊 地段 地號 建號 使用執照 建造執照

9-1 長安 60 79南工字106550 78年12月21日南工造字71164號

續前頁 長安 61 79南工字106551 78年12月21日南工造字71165號

長安 62 79南工字106552 78年12月21日南工造字71166號

長安 63 79南工字106553 78年12月21日南工造字71167號

長安 64 79南工字106554 78年12月21日南工造字71168號

9-2 長安 78 192 79南工字106584 78年06月17日南工造字69559號

長安 79 191 79南工字106584 78年06月17日南工造字69559號

長安 80 79南工字106583 78年06月17日南工造字69558號

長安 81 189 79南工字106582 78年06月17日南工造字69557號

長安 82 79南工字106581 78年06月17日南工造字69556號

長安 83 79南工字106580 78年06月17日南工造字69555號

長安 84 79南工字106579 78年06月17日南工造字69554號

長安 85 79南工字106578 78年06月17日南工造字69553號

長安 86 79南工字106577 78年06月17日南工造字69552號

長安 87 79南工字106576 78年06月17日南工造字69551號

長安 88 183 79南工字106575 78年06月17日南工造字69550號



地段 地號
面積

(㎡)
先行發照建照註記 處理原則

長安 20-1 33.62 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 23-0 0.82 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 42-0 8.81 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 43-0 39.76 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 44-0 8.67 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 67-0 5.76 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 76-0 215.72 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 77-0 217.27 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 89-0 101.40 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 89-1 83.21 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 89-2 326.81 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 95-0 2.75 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 96-0 8.81 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 97-0 190.74 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 111-0 71.49 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 116-0 219.07 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 117-0 34.80 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 118-0 16.12 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 119-0 113.78 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 120-0 84.78 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 121-0 774.09 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 121-2 64.46 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 122-0 115.82 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 122-1 28.33 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 123-0 41.18 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 123-1 31.54 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

臺南市長安(二)自辦市地重劃區－預付共同負擔(保留地)清冊
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地段 地號
面積

(㎡)
先行發照建照註記 處理原則

臺南市長安(二)自辦市地重劃區－預付共同負擔(保留地)清冊

長安 124-0 400.45 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 125-0 81.32 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 125-1 42.97 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 126-0 66.50 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 126-1 34.69 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 127-0 50.63 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 127-1
登　記：58.89

保留地：30.25
預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 128-0 0.62 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 129-0 35.73 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 130-0 231.08 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 132-0 360.20 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 133-1 188.14 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 205-0 197.56 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 205-1 3.91 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 205-2 95.22 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 206-0 87.98 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 210-0 85.58 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 217-0 18.09 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 938-0 52.68 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 939-0 167.36 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 955-0 110.61 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

長安 956-0 40.74 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

鎮安 847-0 6.82 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

鎮安 849-0 11.29 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

鎮安 850-0 3.67 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

鎮安 854-0 1.42 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地
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地段 地號
面積

(㎡)
先行發照建照註記 處理原則

臺南市長安(二)自辦市地重劃區－預付共同負擔(保留地)清冊

鎮安 855-0 4.01 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

鎮安 856-0 4.88 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

鎮安 857-0 99.02 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

鎮安 863-0 82.10 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

鎮安 870-0
登　記：48.94

保留地：22.54
預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

鎮安 1070-0 28.85 預付負擔之保留地 無償提供作為公共設施用地

註1：長安段127-1地號保留地30.25㎡，含已捐臺南市(8.22㎡)；國有地(28.64㎡)非屬保留地。

註2：鎮安段870地號依預付共同負擔建照註記，部分得建築使用(26.40㎡)、部分為保留地(22.54㎡)。

註3：應以經主管機關審認之地號土地為準。
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附表一 臺南市長安(二)自辦市地重劃區工程費用編列表 

項次 項目及說明 單位 數量 單價 複價 備註 

一 整地工程 全         

  1.回填客土 M3 195,000 250 48,750,000 含土壤試驗費用

  2.整地夯實 M 162,000 45 7,290,000   

  小計     56,040,000   

二 道路及附屬工程 全         

  1.路基碎石級配及瀝青混凝土路面 M2 38,400 1,350 51,840,000 含相關試驗費用

  2.路燈 盞 150 50,000 7,500,000 含配線相關工程

  3.側溝 M 7,700 7,000 53,900,000   

  4.人行步道(含路緣石、步道磚) M 6,800 2,500 17,000,000   

  5.交通號誌設施(含號誌、標誌、標線) 式 1 11,000,000 11,000,000   

  小計     141,240,000   

三 雨水下水道工程 全         

  1.雨水排水箱涵 M 1,200 26,000 31,200,000 
含區域外雨水下

水道系統建置及
破堤工程 

  2.排水溝連接箱涵 式 1 3,200,000 3,200,000   

  3.雨水調節池 式 1 34,200,000 34,200,000   

  小計     68,600,000   

四 汙水下水道工程         

  1.汙水主幹管(Φ300mmPVC 管) M 7,900 8,000 63,200,000   

  2.接管 處 1,875 2,800 5,250,000   

  3.汙水井 座 75 80,000 6,000,000   

  4.管線清洗 TV 檢測 2 次 式 1 3,500,000 3,500,000   

  小計     77,950,000   

五 公(兒)及綠地開闢工程 全         

  1.親水公園(生態工法) M2 5,800 900 5,220,000   

  2.遊具組設施 套 5 900,000 4,500,000   

  3.休憩花架 座 2 1,200,000 2,400,000   

  4.景觀燈(含燈座基礎及燈桿) 盞 60 80,000 4,800,000 含配線相關工程

  5.自來水澆灌設施 處 30 20,000 600,000 含配線相關工程

  小計     17,520,000   

六 廣場及停車場開闢工程 全         

  1.高壓地磚 M2 4,800 2,600 12,480,000   

  2.景觀高燈(含燈座基礎及燈桿) 盞 50 90,000 4,500,000 含配線相關工程

  小計     16,980,000   



項次 項目及說明 單位 數量 單價 複價 備註 

七 雜項工程 全         

  1.水電外線補助費 式 6 200,000 1,200,000   

  2.乙種施工圍籬 M 4,000 1,800 7,200,000   

  3.施工道路清理維護費 月 50 45,000 2,250,000   

  4.工地臨時電申請費 式 4 200,000 800,000   

  5.臨時水電費 月 50 20,000 1,000,000   

  小計     12,450,000   

八 環保設施工程 全         

  1.洗車台 處 4 500,000 2,000,000   

  2.水車清洗 式 3 1,200,000 3,600,000 100000 元/月*12
個月 

  3.裸露地覆蓋(環保網) M2 80,000 50 4,000,000   

  4.工區環境周邊清潔費 式 1 2,000,000 2,000,000 工區內外清洗 

  5.交通安全指揮人員 月 50 28,000 1,400,000   

  小計     13,000,000   

九 勞工安全衛生設備費 全         

  1.交通錐 個 500 400 200,000   

  2.警示帶 捲 200 700 140,000   

  3.工作手套 付 1,200 80 96,000   

  4.安全帽 項 500 500 250,000   

  5.口罩 付 1,000 60 60,000   

  6.急救箱 組 15 700 10,500   

  7.警示燈 個 500 600 300,000   

  8.安衛管理及計畫 式 1 800,000 800,000   

  9.工地安衛組織 式 1 500,000 500,000   

  10.安衛教育訓練及演習 式 1 300,000 300,000   

  小計     2,656,500   

十 利潤管理費及保險費     33,500,000 約一至九項合計

8% 

十一 工程品質管理作業費 全         

  1.品管人員費用(現場常駐) 月 50 80,000 4,000,000   

  2.自主檢查費用 月 50 8,000 400,000   

  3.文件紀錄費用 月 50 8,000 400,000   

  4.資料建檔費用 月 50 4,000 200,000   

  5.施工及品質計畫書 式 1 600,000 600,000   

  6.行政管理費用 月 50 30,000 1,500,000   

  7.其他相關品質作業費用 式 1 1,000,000 1,000,000   

  小計     8,100,000   



項次 項目及說明 單位 數量 單價 複價 備註 

十二 工程設計監造費 全         

  1.排水計畫書撰寫費 式 1 2,000,000 2,000,000   

  2.工程規劃設計費 式 1 9,000,000 9,000,000   

  3.工程監造費 式 1 4,500,000 4,500,000   

  4.都市計畫樁放樣、施工 式 1 4,000,000 4,000,000   

  小計       19,500,000   

十三 空氣汙染防制費       2,200,000   

十四 共同管線工程    26,000,000  

  總工程費(一至十四總計)       495,736,500 不含稅捐 5% 

 



 

附表二  臺南市長安(二)自辦市地重劃區預估土地改良物拆遷補償費 

類別 樓層 面積(㎡) 單價(元) 

補償總價(元) 

(違章建築以 50%救濟金計算) 

(農作改良物以遷移費計算) 

建

築

改

良

物 

棚架(T) 1 2234.62 600 670,386 

鐵皮(M) 1 10006.14 6550  32,770,102 

磚造建物(B) 1 2287.35 7470  8,543,245 

木造建物(D) 1 43.99 5430  119,425 

加強磚造建物 

1 1116.97 10380  5,797,048 

2 657.23 10380  3,411,024 

3 705.25 10980  3,871,801 

4 144.36 11590  836,589 

建築改良物全部拆除小計 56,019,620 

預估 30%建物辦理保留分配；建築改良物 70%拆除小計 約 39,210,000 

農
作
改
良
物 

密植花木(草本) － 82263.49 220 約 9,050,000 

預估土地改良物補償費合計 約 48,260,000 

註一：表列項目及面積來源為都市計畫地形測量圖。 

註二：搬遷獎勵金、門面結構修復費用、人口遷移費、營業損失補償及遷移工廠動力機具生

產原料或生產經營設備等相關費用，俟本區奉准實施市地重劃後委託專業估價師核實

辦理。 

註三：土地改良物拆遷補償費應以理事會依臺南市興辦公共工程土地改良物補償自治條例查

定，並提交會員大會通過之金額為準。 
 

ling
螢光標示



 

附表三  臺南市長安(二)自辦市地重劃區重劃作業費編列標準表 

項目 單位 
單價

（元） 

合計 

（元） 
備註 

人事費 

1.技術員(3 人) 月 50,000 5,850,000 3 人*13 月*3 年 

2.技工(3 人) 月 40,000 4,680,000 3 人*13 月*3 年 

行 政 

業務費 

1.郵電、網路費 月 5,000 

1,620,000 45,000 元*12 月*3 年 

2.文具、紙張、印刷 月 5,000 

3.加班、誤餐費 月 10,000 

4.房租費 月 15,000 

5.水電費及雜支 月 10,000 

 旅運費 月 10,000 360,000 含工作人員車輛油費.出差補助 

 設備及會議經費 式 1 2,500,000 

1.電腦、辦公桌椅、影印傳真機、 

會議桌、冷氣...等設備。 

2.座談會、會員大會費用及郵資。 

土地改良物補償費查估作業費 公頃 60,000 1,080,000 委託不動產估價師辦理 

地價查估作業費(含估價報告) 式 1 3,000,000 委託不動產估價師辦理 

測 量 

業務費 

(含規費) 

1.地形現況測量 公頃 15,000 270,000  

2.範圍鑑界 筆 2,000 360,000 
土地鑑界規費每筆 4,000 元，減

半收取，每公頃 10 筆，約 180 筆。 

3.邊界分割 筆 400 30,000 
土地分割規費每筆 800 元，減半

收取，約 75 筆。 

4.重劃後宗地埋界樁 筆 400 200,000 
每筆界樁材料、測量、埋設及成

果製作費計 400 元，約 500 筆。 

5.重劃後地籍檢測 筆 400 200,000 
地籍測量規費每筆 800 元，減半

收取，約 500 筆。 

6.中心樁及公共設施 

界樁測量埋設費 
支 5,000 1,800,000 每公頃以 20 支計算，約 360 支。 

重劃作業費合計 2,195 萬元 

備註： 

1.辦理面積在五公頃以下者，人事費每年以聘用技術員及技工各一人為限，如超過五公頃，

每五公頃增加一人。故本案聘用技術員及技工各三人。 

2.人事費按一年 13 個月計算(含獎金)。 
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